
REGISTRO GENERALE N. 865 del 09/12/2019 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI PERSONALE PARTE GIURIDICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 865 del 09/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 276 del 09/12/2019 
PROPOSTA N. 1113 del 09/12/2019 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENTE AL TRASPORTO SCOLASTICO DAL 13 

SETTEMBRE 2019 FINO AL 30 NOVEMBRE 2019 ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
ROBINSON, CON SEDE A SASSARI IN VIA IV NOVEMBRE 1. - CIG: Z9729AEF68 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Visto il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con  deliberazione di C.C. n. 12 del 29/03/2019;  
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

Visto il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

Vista la Determinazione N. 202 del 03/09/2019, con cui si aggiudica, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016, l'appalto del servizio  di  trasporto scolastico per  l’anno scolastico  2019-2020 a 

favore della Ditta  Turmo Travel S.R.L., con sede in Olbia, via Tavolara n. 4,  per il prezzo di € 24.497,55 ( 

ventiquattromilaquattrocentonovantasette/55) (IVA esclusa), alle condizioni stabilite nel relativo bando 

e  capitolato di gara; 

Dato atto che nel capitolato di gara del servizio  di  trasporto scolastico non è previsto il servizio di 

assistenza e di vigilanza degli alunni delle Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie Inferiori del 

Comune di Giave durante il trasporto scolastico;  

Evidenziato che questo Ente non dispone di personale,  attraverso cui poter svolgere il suddetto 

servizio in amministrazione diretta; 

Considerato che l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità modificano l’art. 1 comma 450 

della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 per cui l’obbligo per le amministrazioni 

di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti 

Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) 

vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e servizi 

sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico introdotto dalla Spending Review del 2012; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 865 del 09/12/2019 

Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Stabilità (Legge 30 dicembre 2018, n. 145), che modifica la 

soglia da 1.000 euro a 5.000 euro per l’acquisto di beni e servizi, oltre la quale vige l’obbligo per le 

Amministrazioni Pubbliche indicate al comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 di utilizzare i mercati 

elettronici; 

Dato atto che il servizio dovrà essere eseguito  per circa 1 ora e trenta giornaliere suddivise in  un 

numero di tre corse giornaliere, percorso Giave /Bonorva e Bonorva/Giave, dal Lunedì al Sabato, nel 

rispetto degli orari scolastici mattutini e pomeridiani che saranno forniti  dalle scuole del Comune di 

Bonorva e saranno comunicati alla Cooperativa; 

Vista la Determinazione N. 208 del 10/09/2019, con cui si affida alla Cooperativa Sociale Robinson, con 

sede a Sassari in via IV Novembre 1, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016  il servizio 

di assistenza e di vigilanza degli alunni delle Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie durante il 

trasporto scolastico  per un importo di € 2.857,14 + Iva (5%) per il periodo: dal 13 Settembre 2019 fino al 

31 gennaio 2020; 

Considerato che al fine dell’affidamento del servizio  si è proceduto alla verifica della documentazione e 

del DURC; 

Tenuto conto che il servizio in oggetto è soggetto al regime dello "Split Paiment" ai sensi dell'art. 17-ter 

del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014 e, pertanto, in essa trova 

applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti" con il conseguente versamento al cedente 

prestatore della fornitura del solo imponibile indicato in fatto al netto dell'imposta sul Valore Aggiunto 

(IVA), la quale è corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione beneficiaria della 

cessione/prestazione; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 

Visti, in particolare, gli artt. 107, 109 (in materia di competenza all’adozione del presente atto) e 183 (in 

materia di effettuazione degli impegni di spesa) del D.Lgs. n. 267/00 e succ. modif.: 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 6 

sui compiti del responsabile del procedimento; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG:  
Z9729AEF68 

Vista la fattura elettronica, Prot. n. 5873 del 02.12.2019, della Cooperativa Sociale Robinson, con sede a 
Sassari in via IV Novembre 1, di importo pari ad € 1.673,10, IVA compresa, relativa al servizio di 
assistente al trasporto scolastico reso dal 13 Settembre 2019 fino al 30 Novembre 2019 

Ritenuto opportuno procedere alla relativa liquidazione  del servizio in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 865 del 09/12/2019 

CHE Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

DI LIQUIDARE alla Cooperativa Sociale Robinson, con sede a Sassari in via IV Novembre 1, la fattura 
elettronica, Prot. n. 5873 del 02.12.2019,  di importo pari ad € 1.673,10, IVA compresa, relativa al 
servizio di assistente al trasporto scolastico reso dal 13 Settembre 2019 fino al 30 Novembre 2019; 

DI DARE ATTO che il servizio in oggetto è soggetto al regime dello "Split Paiment" ai sensi dell'art. 17-ter 

del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014 e, pertanto, in essa trova 

applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti" con il conseguente versamento al cedente 

prestatore della fornitura del solo imponibile indicato in fatto al netto dell'imposta sul Valore Aggiunto 

(IVA), la quale è corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione beneficiaria della 

cessione/prestazione; 

DI IMPUTARE la somma pari ad € 1.673,10 al Capitolo 1197 del Bilancio di previsione 2019; 

DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG:  
Z9729AEF68 

DI DARE ATTO che il DURC è regolare; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151,comma 

4 T.U. Enti Locali; 

  

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1113 del 09/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio URAS MARIA ANTONIETTA in 
data 09/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 1113 del 09/12/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e  fiscale del 
presente atto. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 865 del 09/12/2019 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2019 1779 1 756 ROBINSON SOC.COOP SOCIALE A R.L. 1.673,10 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 09/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1331 

 
Il 28/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 865 del 09/12/2019 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENTE AL TRASPORTO SCOLASTICO DAL 13 SETTEMBRE 2019 FINO AL 30 
NOVEMBRE 2019 ALLA COOPERATIVA SOCIALE ROBINSON, CON SEDE A SASSARI IN VIA IV NOVEMBRE 1. 
- CIG: Z9729AEF68 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 28/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


